
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

SETTORE ACQUISTO SERVIZI 

Via Balbi, 5 - 16126 Genova 

010/209.51852- 51835-9267-51837 

acquisto.servizi@unige.it 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare l’art. 33, relativo ai 

controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO  l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(finanziaria 2007); 

VISTA   la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTA  la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA  la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice che prevede la possibilità 

dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 40.000,00; 

CONSIDERATO  che in data 25/09/2019 è pervenuta richiesta dall’Area Apprendimento 

Permanente e Orientamento, Servizio Area Apprendimento Permanente e 

Orientamento, Settore formazione del personale, per l’acquisto di n. 2 

edizioni del corso di formazione "Il conferimento degli incarichi esterni 

nella PA: aspetti normativi, fiscali e contributivi su co.co.co, occasionali, 

professionali, consulenze - analisi di schemi contrattuali”; 

CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico 

P.A.), nell’ambito del bando “Servizi/Servizi di Formazione”; 

CONSIDERATO che le funzioni di Responsabile unico del procedimento della procedura in 

parola sono state assegnate alla Dott.ssa Monica Sbrana con Decreto n. 3710 

del 5 settembre 2019; 

CONSIDERATO che in data 24/10/2019 è stata avviata una procedura ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 effettuata tramite RDO n. 2426416 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per 

l’acquisizione del servizio sopra richiamato per un importo a base d’asta di 

€ 8.000,00 mediante invito ai seguenti fornitori di comprovata affidabilità e 

professionalità: 

- EBIT S.R.L. – P.IVA 03814900753; 

- MAGGIOLIS.P.A. – P.IVA 02066400405; 

- PROMO P.A. FONDAZIONE – P.IVA 01922510464 

da affidarsi mediante i criteri definiti nella richiesta di preventivo e di 

seguito riportati: “Si procederà all'affidamento della procedura a seguito di 

valutazione di congruità dell’importo proposto e di motivata valutazione 

discrezionale dell’amministrazione, operata sull’esame della 

documentazione attestante il possesso dei requisiti di cui al paragrafo 2 b) 

della presente richiesta di preventivo” laddove, al paragrafo 2b) si precisa: 



“Il corso di formazione dovrà essere tenuto da docenti che siano in possesso 

di approfondita conoscenza delle norme giuridiche, economico‐finanziarie e 

contabili che regolano il sistema universitario, preferibilmente acquisita 

anche attraverso esperienze professionali e lavorative maturate presso 

università (attestata tramite CV da allegare)”; 

RILEVATO  altresì che nei termini previsti (04/11/2019 12:00) sono pervenute le 

seguenti offerte: 

- PROMO P.A. FONDAZIONE per € 6.000,00;  

- MAGGIOLI, S.P.A. per € 6.400,00;  

- EBIT S.R.L. per € 8.000,00;  

RILEVATO che il RUP, dott.ssa Monica Sbrana nominata con decreto dirigenziale Rep. 

n. 3710 del 05/09/2019 ha ritenuto congruo il preventivo offerto da 

MAGGIOLI S.P.A. – P.IVA 02066400405 per le seguenti motivazioni: 

“Il programma del corso proposto dalla Maggioli include un’articolata 

sezione sui contratti di docenza universitari; la presenza di un unico docente 

che possa assicurare un’analisi coordinata di tutti gli aspetti contrattuali 

presi in esame costituisce elemento preferenziale. Il curriculum 

professionale del docente indicato, funzionario pubblico esperto delle 

tematiche richieste, risulta pienamente rispondente alle esigenze 

dell’Amministrazione. 

Il programma del corso proposto dalla società Promo PA non risulta 

comprendere i dettagli contenutistici richiesti dalla Stazione Appaltante e 

pare orientato alla mera illustrazione di best practices. Uno dei docenti 

indicati non lavora in ambito pubblico. 

Il programma del corso proposto dalla società Ebit, pur presentando un 

interessante focus sulla modulistica, non include una sezione riguardante i 

contratti di docenza universitari e non presenta il livello di articolazione e 

dettaglio richiesto”.  

 

 

DETERMINA 

 

 

1)  di affidare il servizio sopra menzionato a MAGGIOLI S.P.A. – P.IVA 02066400405, Via 

del Carpino, 8 – Santarcangelo di Romagna – 47822 (RN) per l’importo di € 6.400,00 IVA 

esclusa; 

2) di imputare la spesa di € 6.400,00 oltre IVA, sulla voce COAN 04.01.02.01.06.03 del 

budget 2019 assegnato all’Area Apprendimento Permanente e Orientamento, Servizio Area 

Apprendimento Permanente e Orientamento, Settore formazione del personale. 

 

                            VISTO 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott.ssa Monica Sbrana 

f.to digitalmente 

 

 

IL DIRIGENTE 

   Dott.ssa Roberta Cicerone 

f.to digitalmente 


		2019-11-29T15:42:31+0100




